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103 gadu jubilejā
Veltu Ozoliņu

97 gadu jubilejā
Rozāliju Apšu

95 gadu jubilejā
Vilmu Vilni

94 gadu jubilejā
Elzu Štelvahu

93 gadu jubilejā 
Antonu Dzeni
Annu Krūmiņu
Otīliju Tamani

92 gadu jubilejā
Irēnu Freimani
Bertu Krūkli
Ilgu Legzdiņu
Jāni Veraščinski
Jāni Voitu

91 gada jubilejā 
Amāliju Bērziņu
Ausmu Brahmani
Ritu Kusku
Vilmu Lībmani

90 gadu jubilejā
Malvīni Asari
Lidiju Daugeli
Lidiju Gierkenu
Mariju Ivanovu
Hioniju Ivanovu
Valentīnu Kāpostiņu
Valiju Krastiņu
Elgu Miķelsoni
Maigu Placēnu
Antoņinu Popu

85 gadu jubilejā
Dzidru Briedi
Regīnu Čerņatinu
Elvīru Dzeni
Ritu Gžibovsku
Liliju Jakāni
Irēnu Krēsliņu

SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS!

Danielu Loginu
Ilgu Lūsi
Antoņinu Matisoni
Jāni Priekuli
Imantu Skuju
Ilgu Viļumu
Genovefu Znotiņu

80 gadu jubilejā
Bernaditu Balodi
Valentīnu Broku
Valentīnu Burkevicu
Aleksandru Čaupenoku
Elviru Jagodzinskaju 
Valentīnu Kuprišu
Zentu Lauzumu
Jāni Mekšu
Aleksandru Nazarovu
Nadeždu Ozolu
Gunāru Rauzu
Mariju Rudņiku
Ināru Ruskuli
Arnoldu Ūbelīti
Zuzannu Zepu

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

 Kad pēc Ogres novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieka 
tautsaimniecības, sporta un tūrisma 
jautājumos Egila Helmaņa iniciatīvas 
novada pašvaldība nāca klajā ar 
ieceri Ogres centrā, pie kādreizējās 
domes ēkas, uzstādīt bronzas vides 
skulptūru ilggadējam pašvaldības 
vadītajam Aivaram Kalniņam un 
dome budžetā paredzēja finansējumu 
skulptūras izgatavošanai, šī ideja 
guva daudzu cienījamu ogrēniešu 
atbalstu. Taču radās arī tādi, kas to 
noraidīja un pauda pat klaji naidīgu 
attieksmi. Saskaroties ar šo negāciju 
vilni, A. Kalniņa ģimene, kura iepriekš 
bija paudusi atbalstu vides skulptūras 
izveidei, lūgusi apturēt iesākto pro-
jektu un novirzīt tam paredzētos lī-
dzekļus pilsētas labiekārtošanai.  
 Par ažiotāžu ap iecerēto vides 
skulptūru, par pilsētas attīstību laiku 
lokos, par pilsētas izpārdošanu, zau-
dētajām vērtībām un iespējām tās at-
gūt, kā arī par daudz ko citu pārdomās 
dalās E. Helmanis.

Vides skulptūrai 
simboliska nozīme 

 Nevajag pārprast – mēs negrasī-
jāmies uzcelt A. Kalniņam pieminekli. 
Mākslinieks Valtis Barkāns sniedzis 
skaidrojumu, kas ir vides skulptūra – 
tā ir skulptūra, kas veido vai pārveido 
skatītājam vidi, pretstatā pieminek-
ļiem, kas prezentē sevi figurāli vai mo-
numentāli. Bieža iezīme vides skulp-
tūrām ir tā, ka skatītājs var faktiski 
ienākt vai iet garām skulptūrai un būt 
daļa no tās, vai var būt pilnīgi iekļauts 
tajā vidē. Vides skulptūra sadarbojas 
ar esošo vidi, izmanto esošo vidi un 
ienes tajā organiski jaunu, savu, ti-
camu vēstījumu. Šī vides skulptūra 
vairāk bija vajadzīga ne jau pašam A. 
Kalniņam vai viņa ģimenei, bet mums, 
ogrēniešiem. Protams, mēs varam šo 
naudu izmantot arī kur citur – ceļu 
remontam vai vēl kādiem mērķiem, 
bet vides skulptūras ideja bija 
neizsvītrot no mūsu vēstures arī pa-
domju laiku, jo ne jau pilnīgi viss tajā 

bija slikts. Šajā gadījumā A. Kalniņš – 
tas ir kā simbols – simbols labai 
saimniekošanai. Pēdējos gadu des-
mitus mums nav bijis īsta saimnieka, 
tāpēc vēl jo vairāk svarīga šīs vides 
skulptūras idejiskā jēga. Cilvēki neiz-
vēlas laiku, kurā viņi dzīvo, svarīgā-
kais ir tas, kādus darbus viņi dara un 
vai šie darbi ir sabiedrības interesēs. 
Iespējams, daudziem par šo laiku ir 
ļoti subjektīvs skatījums, ko veido 
personiskas simpātijas vai antipātijas. 
Zenta Mauriņa savulaik ir ļoti precīzi 
pateikusi: “Ja cilvēkam nav grēka, vi-
ņam nav arī varoņdarbu” – to var 
attiecināt gan uz A. Kalniņu, gan uz 
mani vai jebkuru citu. 

A. Kalniņa mūžs pieder pilsētai 
 Tas, kas mani visvairāk izbrīnīja, 
bija šis lielais negāciju vilnis, kas gāja 
pāri tam visam. Tieši tāpēc A. Kalniņa 
ģimene ir atteikusies no ieceres vei-
dot vides skulptūru, kurai sākotnēji 
bija devusi piekrišanu. A. Kalniņa mei-
ta Anita Krastiņa pašvaldībai adresē-
tajā vēstulē tuvinieku vārdā raksta: 
Pēdējā laikā masu medijos un arī mū-
su paziņu lokā tiek daudz diskutēts 
par Ogres novada domes ieceri veidot 
bronzas vides skulptūru A. Kalniņam. 
Ieklausoties cilvēku viedokļos un 
priekšlikumos, esam secinājuši, ka ģi-
menes atbalsts šai iecerei bijis pār-
steidzīgs. Daļa sabiedrības ieceri vēr-
tē noraidoši un pat naidīgi, citi, arī mū-
su paziņas un radi, uzskata, ka pats 
Aivars skulptūrai paredzētos līdzekļus 
labprātāk atvēlētu pilsētas labiekār-
tošanai. Piemēram, bērnu rotaļu lau-
kuma izveidei pilsētas centrā. Par to 
būtu prieks visiem pilsētniekiem, un 
šo laukumu varētu nosaukt viņa vār-
dā. Mana tēva īsās dzīves nogalē vi-
ņam tika veltīts daudz apvainojumu un 
nepamatotas kritikas. Mums ir nepatī-
kami apzināties, ka ar līdzīgu at-
tieksmi viņa vārdam nākas saskarties 
arī tagad, 20 gadus pēc nāves. Šo-
dienas kritiķi viņu nepazina un nezina 
par viņa veikumu pilsētas labā. Mēs 
domājam, ka Ogres iedzīvotāju mak-

sāto nodokļu naudu nebūtu lietderīgi 
atvēlēt daudziem netīkamas vides 
skulptūras izveidē. Mēs ļoti lūdzam 
apturēt iesākto projektu un novirzīt 
tam paredzētos līdzekļus pilsētas lab-
iekārtošanai. Pilsētas sakārtošana 
bija A. Kalniņa darba galvenais mēr-
ķis. Patiesie vārdi, kas iegravēti viņa 
kapa piemineklī: “Mans mūžs pieder 
manai pilsētai” tad lai arī paliek kā 
skaista pateicība par viņa veikumu. 

Ogrei saimnieka trūcis 
jau gadu desmitiem 

 Nacionālā simbolika ir ļoti svarīga, 
bet, lai pilsēta varētu attīstīties, tai ne-
pieciešams īsts saimnieks, un diem-
žēl Ogrei tāda trūcis. Viņa nav bijis 
gadu desmitiem, jo pilsēta attīstīju-
sies ļoti haotiski – nav jūtama ne 
vīzija, ne redzējums, kādā veidā rī-
koties. Kad biju pavisam jauns puisis, 
Zilajos kalnos bija izveidots apgais-
mots celiņš, pa kuru varēja ērti pa-
staigāties. Tas tika nolaists un līdz 
mūsdienām neizdzīvoja. Bija arī lie-
lisks izgaismots pastaigu maršruts pa 
Ogres saliņu, kur pilsēta svinēja Jā-
ņus. Arī no tā nekā vairs nav. Daudzi 
Ogri atpazīst pēc tās estrādes, kur 
Atmodas laikos notika pasākumi, ko 
joprojām atceras – Eduarda Rozen-
štrauha, “Čikāgas piecīšu”, folkloras 
kopu koncerti, kas pulcēja vairāk nekā 
10 000 cilvēku, un estrāde bija 
piepildīta. Viss Atmodas laiks pagājis 
kopā ar Ogres estrādi. Diemžēl tagad 
tā no mūsu tautas īpašuma nonākusi 
privātās rokās. Es pat nespēju iedo-
māties situāciju, ka Lielā Mežaparka 
estrāde pēkšņi varētu nonākt privāt-
īpašumā, bet Ogrē tā noticis. Estrāde 
kādu laiku bija slēgta, un pašvaldība 
šeit nevarēja rīkot ne dziesmu svēt-
kus, ne koru un deju skates, ne kādus 
citus pasākumus. Vai to var saukt par 
labu saimniekošanu? Es teikšu – nē. 
Nākamais – mūsu tautas nams. Cik 
daudz enerģijas tajā ieguldījuši kul-
tūras darbinieki, bet arī tautas nams, 
kas, starp citu, savulaik tika uzcelts 
par tautas saziedotajiem līdzekļiem, 
vēlāk par pārdesmit tūkstošiem latu 
atdots privatizācijai.
Tautas nams būtu piemērota vieta 

modernai bibliotēkai 
 Šādi par tautas ziedojumiem tapuši 
tautas nami joprojām ir daudzviet citur 
laukos, piemēram, Meņģelē. Esmu 
braukājis arī pa Ameriku, kur joprojām 
tauta ziedo, lai celtu tautas namus un 
koptu tautas tradīcijas. Par tautas na-
mu ļoti sāp sirds, jo es pats fotogra-
fēju un kopā ar žurnālistu Sandiju 
Semjonovu rīkoju izstādes, vadu lek-
cijas par karstajiem punktiem pasaulē 
un bēgļu jautājumu dažādos Latvijas 
tautas namos un bibliotēkās. Esmu 
redzējis bibliotēku Kuldīgā, kas ierī-
kota kādreizējā sinagogā. Ventspilī ir 
pat piecas bibliotēkas, un Cēsīs nupat 

 Cilvēki neizvēlas laiku, kurā viņi dzīvo, svarīgākais ir tas, 
kādus darbus viņi dara

Laika periodā no 4. marta līdz 7. aprīlim
 Ogres novadā reģistrēti 39 jaundzimušie, 

t.sk.  meitenes un  zēni.20 19
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Turpinājums 2. lpp.

Labos darbos un domās ir milzīgs spēks

 Arvien biežāk no mūsu novada cil-
vēkiem nākas dzirdēt sašutuma pil-
nus vārdus par tiem, kuri atļaujas ceļa 
malā vai mežā izmest atkritumus. Tas 
ļauj cerēt, ka mūsu – to, kuri cenšas 
saudzēt un sargāt mūsu skaisto dabu 
un zaļo vidi, – kļūst arvien vairāk, ka 
neesam vienaldzīgi pret dabu un vidi, 
kurā dzīvojam. 
 Pirms kāda laika dabas parkā 
“Ogres Zilie kalni” pats redzēju, kā 
solīdi ģērbusies kundze izmet tikko 
izdzertu pudeli. Par šādu rīcību biju 
ļoti sašutis – gāju klāt un jautāju, vai 
tiešām viņai tas šķiet normāli. Viņas 
džipā blakus sēdošais kungs, kā man 
šķita, sajutās pavisam nelāgi, taču abi 
ātri aizbrauca, protams, aizmirstot par 
izmesto pudeli. Ceru, ka vismaz īsu 
brīdi pēc tam viņi veltīja sarunām par 
šo tēmu.

 Manuprāt, lēnām, soli pa solim, ko-
pumā situācija tomēr uzlabosies, ja 
mēs – katrs zaļi domājošais – kaut 
mazliet iestāsimies pret šīm nejēdzī-
bām. Arī Ogres novada pašvaldības 
dome arvien nopietnāk ir nolēmusi cī-
nīties ar tiem iedzīvotājiem, kuri ne-
vīžo savus atkritumus aiznest līdz 
tiem paredzētajai vietai. Papildus tiks 
uzstādītas videonovērošanas kame-
ras, kurās visas izdarības tiks fiksē-
tas, un dabas pāridarītāji tiks sodīti.
 Klāt Lielās Talkas laiks. Arī saistībā 
ar to ir dažādas atziņas: viens nevēlas 
vākt citu izmestus atkritumus, cits ga-
tavs rauties vaiga sviedros, lai kaut 
brīdi savu novadu un pilsētu ierau-
dzītu skaistāku, sakoptāku un pie vie-
na gūtu lielo darba prieku kopā ar 
līdzīgi domājošiem. 
 Arī pašvaldības administrācijas 
darbinieki izvēlējušies savu pieeju 
talkošanai – satīrot un sakopjot arī 
radīt. Pagājušajā gadā tas bija sporta 
laukums Indrānu ielā, šogad sakop-
sim teritoriju ap “Zelta liepu”, kas 
atrodas blakus skvēram pilsētas cen-

trā un kopā ar ēku tagad ir nonākusi 
pašvaldības īpašumā un kurā jau 
šogad plānoti labiekārtošanas darbi. 
Sakopsim arī nogāzi pie Ogres 1. 
vidusskolas, kur paredzēts izveidot 
stāvlaukumu automašīnu novietoša-
nai. 
 Talka nenozīmē tikai atkritumu sa-
vākšanu. Katrs darbs, ko varam darīt, 
lai uzlabotu apkārtējo vidi – veco zaru 
novākšana, koku stādīšana, soliņu 
uzstādīšana utt., ir labs, taču talkas 
būtība ir – visus darbus darīt kopā, 
labu draugu un kolēģu pulciņā! Esmu 
pārliecināts, ka, kopā strādājot, darbi 
veiksies raitāk un noteikti nesīs ce-
rēto rezultātu.
 Aicinu ikvienu, kurš vēlas redzēt sa-
vu novadu un pilsētu sakoptu un skai-
stu, kopā ar savām ģimenēm un drau-
giem būt labā noskaņojumā Lielās 
Talkas dienā, lai kārtējo reizi pārlie-
cinātos, ka labos darbos un domās ir 
milzīgs spēks.

Artūrs Mangulis,
 domes priekšsēdētājs

No 18. līdz 24.aprīlim visā Latvijā norisināsies Bibliotēku nedēļa ar 
vadmotīvu ATTIECĪBAS. SADARBĪBA. KOPIENA.

 Bibliotēku nedēļas laikā Ogres Centrālajā bibliotēkā norisināsies dažādi 
notikumi, kas būs vērsti uz sadarbību ar partneriem, savstarpējām attiecībām un 
attiecībām ar kopienu un sabiedrību.
 Nedēļas ietvaros tiks stiprināta partnerība ar vietējām organizācijām cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām, Ogres novada pašvaldības iestādēm, pastiprināta uz-
manība pievērsta Ogres Centrālās bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem dažā-
dām mērķauditorijām, pateikts paldies kolēģiem un partneriem par līdzšinējo 
sadarbību un ieskicētas idejas nākotnei. 

Bibliotēku nedēļas programma Ogres Centrālajā bibliotēkā
 18. aprīlī plkst. 10.00 – Ogres Centrālās bibliotēkas pakalpojumi cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām.  
 Tikšanās laikā ar Ogres invalīdu biedrības valde un grupu vadītāji tiks 
iepazīstināti ar bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem lietotājiem, tajā skaitā 
arī ar bibliobusu un telelupu un datortehniku vājredzīgajiem.
 19. aprīlī plkst. 14.00 – Komunālā stunda bibliotēkā.
 Ogres novada pašvaldības aģentūra “Ogres namsaimnieks” aicina Ogres 
iedzīvotājus uz tikšanos “Komunālā stunda bibliotēkā”, kuras laikā aģentūras 
sabiedrisko attiecību speciāliste Gundega Deģe informēs par aktualitātēm 
Ogres pilsētas komunālajā jomā (apkure, ūdens, kanalizācija, ēku apsaim-
niekošana u.c.). 
 Sākot ar 19. aprīli, šādas tikšanās Ogres Centrālajā bibliotēkā notiks regulāri – 
katra mēneša 1. un 3. otrdienā plkst. 14.00. Iedzīvotāji aicināti tikties ar “Ogres 
namsaimnieks” pārstāvjiem un māju vecākajiem, lai dalītos pieredzē par ap-
saimniekošanu, diskutētu un meklētu atbildes uz dažādiem ar apsaimniekošanu 
saistītiem jautājumiem.
 20. aprīlī plkst. 12.00 – Uzņēmuma “Fazer Latvija” un tā produkcijas pre-
zentācija.
 Bibliotēku nedēļas ietvaros Ogres Centrālā bibliotēka stiprinās sadarbību ar 
vienu no lielākajiem Ogres novada uzņēmumiem – SIA “Fazer Latvija”, aicinot 
uzņēmuma pārstāvjus uz bibliotēku, lai klātienē bibliotēkas lietotājiem un Ogres 
novada iedzīvotājiem pastāstītu par uzņēmumu un prezentētu savu produkciju.  
Prezentācijas laikā arī tiks atklāta Ogres Centrālās bibliotēkas veidota izstāde 
par uzņēmumu “Fazer Latvija”.
 21. aprīlī – Bibliotekāru diena.
 Šajā dienā Ogres Centrālā bibliotēkas un citu Ogres, Ķeguma, Lielvārdes un 
Ikšķiles novadu publisko bibliotēku bibliotekāri kopīgi atpūtīsies, sveiks 
ilggadējos bibliotēku darbiniekus un pateiks paldies viens otram par līdzšinējo 
sadarbību.
 Bibliotekāru dienā visas Ogres, Ķeguma, Lielvārdes un Ikšķiles novada 
publiskās bibliotēkas būs slēgtas, taču savus lietotājus atkal gaidīs 22.aprīlī!
 22. aprīlī plkst. 12.00 – Lasām pa vecam, lasām pa jaunam! Ogres Cen-
trālajā bibliotēkā pieejamo datu bāzu prezentācija. 
 Ogres Centrālās bibliotēkas speciāliste Laura Ose atklās zināmus un vēl 
nezināmus faktus par bibliotēkā pieejamajām datu bāzēm, vieglākās un ērtākās 
informācijas meklēšanas iespējas tajās.

 Visas Bibliotēku nedēļas ietvaros Ogres Centrālajā bibliotēkā būs 
apskatāma izstāde “Tulkotājs – tilts starp kultūrām”.
 Izstāde būs veltījums novadniekiem tulkotājiem – Santai Linkumai (bijušajai 
Andersonei), Dacei Meijerei un Elgai Saksei.
 Ogres Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļa saviem 
lasītājiem Bibliotēku nedēļas laikā piedāvās “Aklo randiņu ar grāmatu”.
 Atsevišķas bibliotēkas grāmatas – gan tādas, kas ir aktuālas, jaunākās un 
šobrīd ļoti pieprasītas, gan nepelnīti aizmirsti klasiķu darbi – īpaši krāšņi 
sapostas gaidīs savus lasītājus, kuri būtu gatavi iepazīties un aiznest tās mājās 
nezinot ne grāmatas autoru, ne nosaukumu, vien saņemot nelielus mājienus par 
tās sižetu.
 Pavasara akcija Ogres Centrālajā bibliotēkā aizmāršīgajiem!
 Bibliotēku nedēļas laikā no 18. līdz 23. aprīlim ikvienam, kurš ir nokavējis 
grāmatu vai citu izdevumu nodošanas termiņu, ir iespēja tos nodot bibliotēkā vai 
grāmatu nodošanas iekārtā pie bibliotēkas ēkas (Brīvības ielā 35, Ogrē), 
nemaksājot nokavējuma naudu.

* * * * *
 26. aprīlī plkst. 17.10 Neklātienes ceļojums kopā ar Nikolajs Sapožņikovu: Pa 
kanibālu un aborigēnu takām Jaunzēlandē un Austrālijā.

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ
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  1. Saistošo noteikumu nepiecie-
šamības pamatojums
 Sakarā ar jaunu Ministru kabineta 
2015. gada 8. decembra noteikumu 
Nr. 709 “Noteikumi par izmaksu no-
teikšanas metodiku un kārtību, kādā 
pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām 
vidējām izmaksām sedz pirmsskolas 
izglītības programmas izmaksas pri-
vātai izglītības iestādei” spēkā stāša-
nos un pašvaldības institūciju un 
amatu nosaukumu izmaiņām, ir ne-
pieciešami tiem atbilstoši grozījumi 
pašvaldības spēkā esošajos 2014. 
gada 20. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 13/2014 “Kārtība, kādā Og-
res novada pašvaldība sedz pirms-
skolas izglītības programmas izmak-
sas privātajai izglītības iestādei”, 
turpmāk – Noteikumi.
  2. Īss saistošo noteikumu satura 
izklāsts

 Saistošo noteikumu grozījumi: 1) 
maina Noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu uz Izglītības likuma 17. 
panta 24. daļu; 2) nosaka, ka at-
bilstoši normatīvo aktu prasībām paš-
valdība slēdz līgumu un veic norēķi-
nus ar Izglītības iestāžu reģistrā re-
ģistrētu privāto pirmsskolas izglītības 
iestādi, kas nodrošina pirmsskolas iz-
glītības programmas apguvi darbdie-
nās ne mazāk kā 12 stundas dienā 
iepriekšējo 8 stundu dienā vietā (No-
teikumu 4. punkts); 3) precizē nosau-
kumus “Ogres novada pašvaldības 
dome” (Noteikumu 5. punkts), “Izglī-
tības, kultūras un sporta pārvalde” 
(Noteikumu 6. punkts) un “Izglītības 
darba speciālists” (Noteikumu 8. 
punkts); 4) svītro 11.3. apakšpunktu.
 3. Informācija par saistošo notei-
kumu ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu 

 Budžetu neietekmēs.
 4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
 Saistošo noteikumu īstenošanas 
rezultātā var tikt veicināta uzņēmēj-
darbības attīstība Ogres novada 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā.
 5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām
 Pašvaldības atbalsta pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma nodrošināša-
nai tiks noslēgts līgums starp Ogres 
novada pašvaldību un privāto izglītī-
bas iestādi.
 6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
 Nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs 
A. Mangulis

tapusi jauna bibliotēka. Atklājot monu-
mentālo Latvijas karogu, savā runā 
aicināju – nepārdosim tēvu mājas, bet 
izremontēsim un atstāsim nākama-
jām paaudzēm. Tautas nama, kur va-
rētu ierīkot mūsdienīgu bibliotēku, 
mums vairs nav. Kā tas varēja notikt? 
Vai arī šo var saukt par labu saimnie-
košanu? Vēl viens retorisks jautājums 
– vai laba saimniekošana ir, ja par 
pārdesmit tūkstošiem latu pārdodam 
bērnudārzu un pēc tam par 450 tūks-
tošiem to atpērkam, joprojām turpinot 
maksāt kredītu? Kad savulaik tika pri-
vatizēta ēka Ogrē, Mālkalnes pros-
pektā 26, privatizācijai vieglu roku tika 
atdota arī daļa līdzās esošā sporta 
laukuma, un neviens par to pat neaiz-
domājās. Tagad vairāk nekā sešus 
gadus cīnāmies, lai šo laukumu varē-
tu atgūt, sakārtot un jauniešiem šeit 
būtu iespēja sportot. Pilsēta pārņēma 
dzelzceļnieku bērnu nometni, kur ta-
gad Indrānu ielā ir sociālās mājas. 
Viss ir nolaists un iznīcināts. Kā gan 
sanācis, ka pilsētā esam palikuši bez 
kinoteātra, bez pirts? Visi iepriekšmi-
nētie ir sociāli svarīgi objekti, kas tiku-
ši nodoti privatizācijā. Viņus atdeva 
tie, kas nemāk saimniekot, un acīmre-
dzot ieguva tādi paši, kas arī nemāk 
saimniekot. Uzskatu, ka tā ir klaji vie-
naldzīga attieksme pret savu pilsētu 
un tās likteni, jo arī pilsētai ir liktenis, 
un tas līdz šim bija veidojies bezper-
sonisks – mums vairs nekā nav. Kad 
2009. gadā stājos amatā, lai gan pil-
sēta atrodas divu upju krastos, mums 
nebija arī nevienas pludmales... Visas 
šīs lietas ir svarīgas, jo veido piederī-
bas sajūtu, veido senču mantojumu. 

Kritizēt vienmēr ir vieglāk, 
nekā pašiem izdarīt 

 A.Kalniņam veltītās vides skulptū-
ras gadījumā pašvaldība rīkosies tā, 
kā lūgusi ģimene, taču mani pārsteidz 
negācijas, ar kurām nemitīgi jāsaska-
ras, realizējot jebkuru ieceri. Kad Zila-
jos kalnos par Nacionālās Apvienības 
valsts budžetā ieplānotajiem līdzek-
ļiem tika izbūvēts skatu tornis, tas tika 
kritizēts, norādot, ka labāk būtu bijis 
naudu ieguldīt ceļu remontos. Tagad 
skatu tornis ir viens no apmeklē-
tākajiem objektiem Ogres apkārtnē. 
Tāpat arī kritikas lavīnu izpelnījās 
vēlme pārcelt “Balto cielavu” tālāk no 
strūklakas, kur vasarā plunčājas bērni 
un var šo mākslas darbu apskādēt. 
Tās autors, tēlnieks Jānis Karlovs jau 
sākotnēji iebilda pret skulptūras 
novietošanu bedrē pie strūklakas, arī 
es pret to iebildu, taču neviens nevē-
lējās ieklausīties. Kad nācām pie 
varas un nolēmām “Cielavu” pārvie-
tot, kritizētāji pat vāca parakstus, lai 
tas nenotiktu. Kad “Cielava” tomēr tika 
pārvietota, visi, arī kritizētāji, bija 
spiesti atzīt, ka šī vieta ir daudz pie-
mērotāka – pa mākslas darbu vairs 
nekāpelē bērni, tam var cilvēcīgi pie-
nākt klāt, nofotografēties, nolikt zie-
dus vai svecītes. Tādu, kas noniecina 
citu darbu un no malas labāk zina, kas 
un kā jādara, ir ļoti daudz, un tas pa-
tiesi sarūgtina, jo šie cilvēki paši neko 
nav izdarījuši. Izskanēja doma, ka pa-
reizāk būtu bijis izveidot vides skulp-
tūru pirmajam Ogres mēram Jūlijam 
Mārsonam. Nav nekādu problēmu – 
ikvienam ir iespēja veidot biedrību un 
vākt šim mērķim ziedojumus. Es ar 
personisku piemēru esmu pierādījis, 
kā var rīkoties – kad vēl nebiju domē, 
strādāju pie tā, lai Ogres Brāļu kapos 
tiktu uzstādīts piemineklis latviešu 
strēlniekiem. Latvijas brīvvalsts laikā 
bija tapis pamats, bet nebija paša 
pieminekļa, jo sākās karš. Uz šī vecā 
pamata uzlikām pieminekli un atklā-
jām arī piemiņas plāksni Daugavas 
krastā, pieminot strēlnieku cīņas Og-
res apkaimē 1916. gada 18. oktobrī. 
Esmu uzlicis piemiņas plāksni arī Rū-
dolfam Bangerskim viņa dzimtajās 
mājās un piemiņas plāksnes Juglas 
kaujās kritušo kapu vietās, kā arī fi-
nansiāli un ar padomu piedalījies  pie-
minekļa uzstādīšanā Bauskas leģio-
nāriem.

Darāmā ir daudz 
 Mums diemžēl ir izveidojusies ļoti 
netīra politiskā vide. Arī A. Kalniņa 
kungs savulaik pārdzīvoja šo netīro 
politisko vidi, un pat tagad, pēc viņa 
nāves, pretinieki ir aktivizējušies. Ir 
pat tādi, kas teikuši, ka nevarēs no-
mirt, ja A. Kalniņam izveidos vides 
skulptūru... Mums būtu vairāk jādo-
mā, kādā veidā viens otram piedodam 

 Cilvēki neizvēlas laiku, kurā viņi dzīvo, svarīgākais ir tas, 
kādus darbus viņi dara

 Apstiprināti ar Ogres novada paš-
valdības domes 18.02.2016. lēmumu 
(protokols Nr. 3; 19.§). Izdoti saskaņā 
ar Izglītības likuma 17. panta 24. daļu.

 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 
2014. gada 20. februāra saistošajos 
noteikumos Nr.13/2014 “Kārtība, 
kādā Ogres novada pašvaldība sedz 
pirmsskolas izglītības programmas 

izmaksas privātajai izglītības iestā-
dei” (“Ogrēnietis”, 31.03.2014., Nr. 6) 
šādus grozījumus: 
 1. izteikt izdošanas tiesisko pama-
tojumu šādā redakcijā: “Izdoti saska-
ņā ar Izglītības likuma 17. panta 24. 
daļu”
 2. aizstāt 4. punktā skaitli “8” ar 
skaitli “12”.
 3. papildināt 5. punktu aiz vārda 

“novada” ar vārdu “pašvaldības”;
  4. aizstāt 6. punktā vārdus “Izglī-
tības un sporta pārvalde” ar vārdiem 
“Izglītības, kultūras un sporta pārval-
de”;
 5. aizstāt 8. punktā vārdus “Pirms-
skolas izglītības speciālists” ar vār-
diem “Izglītības darba speciālists”.
 6. Svītrot 11.3. apakšpunktu.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

Saistošie noteikumi Nr. 6/2016 
Grozījumi 2014. gada 20. februāra saistošajos noteikumos Nr. 13/2014 

“Kārtība, kādā Ogres novada pašvaldība sedz pirmsskolas 
izglītības programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei”

un kādā veidā varam kaut ko radīt. Ja 
raugāmies, kā attīstās pilsēta, jāredz 
virziens, kurp doties, no kā sākas kaut 
kādas lietas, kā nonākt līdz iznāku-
mam. Kad jau strādāju domē, Ogre 
kļuva par pirmo pilsētu Latvijā, kur, 
gatavojoties valsts simtgadei, tika pa-
celts lielizmēra valsts karogs. Arī citas 
pilsētas atzinīgi novērtējušās šo ieceri 
un uzstādīs līdzīgus karogus. Tā ir 
mūsu nacionālā simbolika un mūsu 
piemiņa. Tāpat arī ir sakārtota politiski 
represēto piemiņas vieta, kas dau-
dzus gadus bija atstāta novārtā. Šo-
brīd strādājam pie tā, lai iemūžinātu 
represijās bojā gājušo personu vārdus 
un uzvārdus metālā. Tā ir mūsu cilvē-
ku godināšana un piemiņa, kuru turam 
svētu. A. Kalniņa vides skulptūra bija 
vajadzīga kā simbols tām visām dar-
bībām, jo esam sakārtojuši pilsētā vie-
tas gan piemiņai, gan nacionālajām 
vērtībām un gribam nopietni strādāt, 
lai pilsēta atdzimtu. Darba ir daudz, un 
pēdējā laikā man nav pat sanācis 
aiziet uz treniņu, vienkārši fiziski tam 
neatliek laika. Gribam atjaunot mūsu 
vietējo kultūrvēsturiskās nozīmes pie-
minekli “Zelta liepu”, pārņēmām no 
valsts sanatoriju Gaismas prospektā 
un strādājam, lai piesaistītu līdzekļus 
no Kultūras ministrijas tās sakārtoša-
nai. Šogad Zilajos kalnos tiks izbūvēta 
apgaismota slēpošanas trase, strādā-
jam pie tā, lai savestu kārtībā Ogres 
upes krastu un nākamajā vasarā iz-
veidotu vecās laipas pār Ogres upi. 
Lai Ogre atdzimtu nevis kā kūrorts ag-
rākos laikos, bet atdzimtu kā kūrorts 
pašiem ogrēniešiem. 

Svarīgākais ir cilvēks un 
viņa rīcība 

 Gribētu visiem lielajiem bļāvējiem 
jautāt, kāpēc viņi pieļāva pilsētas iz-
tirgošanu, kāpēc mēs to mantojumā 
saņēmām tādu? Pie varas atnāca na-
cionāli noskaņoti deputāti, bija Atmo-
das laiks, bet tieši Atmodas laikā tika 
vienkārši izpārdota pilsēta, un mēs 
kļuvām par nabagiem. Tas ir mūsu sa-
biedrības kopējais mantojums, ko 
mūsu vectēvi bija atstājuši. Aicinu at-
vērt acis un paraudzīties uz to, kas 
noticis. Mums jākopj nacionālās vērtī-
bas, bet jābūt arī nopietnai saimnie-
košanai, domājot par cilvēku, tāpēc 
šogad pusmiljonu ieguldīsim gājēju un 
velo celiņos, kas nodrošinās drošu 
pārvietošanos, naudu ieguldīsim arī 
ceļu remontā. Kā vienu no absurdiem 
var minēt arī to, ka vairākas ietves 
Ogrē līdz ar zemi savulaik tikušas at-
dotas privatizācijā bez jebkāda ap-
grūtinājuma, un visai šai negausībai 
šobrīd ir sekas, ar kurām mums nākas 
tikt galā un meklēt risinājumus. Kopu-
mā šogad Ogrei tiks piesaistīti finan-
siālie līdzekļi vairāk nekā 10 miljonu 
eiro apmērā. Tūdaļ pēc Atmodas mēs 
Latvijā bijām 2,5 miljoni, bet pa šo lai-
ku mūsu kļuvis par pusmiljonu mazāk, 
lai gan ir visas iespējas pašiem saim-
niekot savā zemē. Vēlētos pajautāt 
skaļajiem bļāvējiem un saucējiem – ko 
katrs ir izdarījis, lai mēs šeit dzīvotu 
labāk, lai visi kopā kļūtu bagātāki, lai 
pilsēta būtu ieguvusi vairāk? Bieži 
vien pamatā ir tikai skaļa bļaustī-
šanās, un nekā cita nav, jo darbības ir 
gluži pretējas. Arī Kauliņtēvs Lielvārdē 
dzīvoja padomju laikā. Viņu atceras 
kā īstu goda vīru un piemin joprojām. 
Uzskatu, ka laiki var būt visādi, bet 
galvenais ir cilvēks un viņa rīcība.

 Teksts ar nelielām izmaiņām pār-
publicēts no “Ogres Vēstis Visiem” 

(01.04.2 016.)

Turpinājums no 1. lpp.
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izmaksas privātajai izglītības iestādei””  PASKAIDROJUMA RAKSTS

Ņem kredītu autobusa iegādei
 Domes ārkārtas sēdē deputāti nolēma ņemt kredītu līdz  
30 000 eiro no Valsts kases uz septiņiem gadiem par Valsts 
kases noteikto procentu likmi ar kredīta pamatsummas 
atlikto maksājumu uz vienu gadu.
 Kredīts nepieciešams, lai iegādātos autobusu pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai – skolēnu pārvadājumu 
nodrošināšanai Suntažu pagastā. 

Izveidota darba grupa bijušās domes vadības rīcības izvērtēšanai 

 Domes ārkārtas sēdē pieņemts lē-
mums izveidot darba grupu pašvaldī-
bas vadības saimnieciskas un likumī-
gas rīcības izvērtēšanai jautājumā par 
vietas izvēli notekūdeņu attīrīšanas 
ietaišu izbūvei Doles ielā 1, Ogrē. 
 Pēc Ogres novada pašvaldības pa-
sūtījuma SIA “LBS konsultants” ir vei-
kusi izmaksu novērtējumu notekūde-
ņu attīrīšanas ietaisēm (NAI), ja tās 
tiktu būvētas pie Daugavpils šosejas 
Ogrē, un šo izmaksu salīdzinājumu ar 
jau izbūvēto NAI esošajā vietā Doles 
ielā 1, Ogrē, izmaksām. Pēc SIA “LBS 
konsultants” pārstāvja J. Zaldenieka 
sagatavotā ziņojuma var spriest, ka, 
izvēloties NAI būvniecībai teritoriju 
Doles ielā 1, iespējams, ir pieļauta 
Ogres novada pašvaldības amatper-
sonu nesaimnieciska, nelietderīga un 
iedzīvotāju interesēm neatbilstoša 
rīcība ar budžeta līdzekļiem.
 Sadārdzinājumu radījusi galveno-
kārt zemes iegādes cena. Pēc SIA 
“LBS-Konsultants” aprēķiniem, NAI 
vietas izvēle un zemes iegāde pašval-
dībai izmaksājusi par 1 181 514 latu 
dārgāk nekā alternatīvā projekta reali-
zēšanas gadījumā.
 Pēc J. Zaldenieka ziņojuma Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas Valsts sekretāra vietnieks 

A. Draudiņš ieteica izveidot komisiju, 
lai šo jautājumu izskatītu padziļināti. 
A. Draudiņš arī norādīja, ka pašval-
dībai, konstatējot ļaunprātīgu vai ne-
vērīgu rīcību ar pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, ir pienākums vērsties tie-
sībsargājošās iestādēs.
 Ārkārtas sēdē tika nolemts izveidot 
darba grupu šādā sastāvā: darba gru-
pas priekšsēdētāja – Dana Bārbale, 
Ogres novada pašvaldības centrālās 
administrācijas Administratīvā depar-
tamenta direktore; darba grupas lo-
cekļi: Aigars Briedis, pašvaldības 
aģentūras “Ogres namsaimnieks” di-
rektors; Aiva Ormane, Ogres novada 
pašvaldības centrālās administrācijas  
Finanšu departamenta direktore; Kas-
pars Klucis, Ogres novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas Attīstī-
bas departamenta direktors; Guntis 
Graudiņš, Ogres novada pašvaldības 
centrālās administrācijas Attīstības 
departamenta Nekustamo īpašumu 
pārvaldes nodaļas vadītājs. 
 Darba grupai uzdots piecu mēnešu 
laikā konstatēt faktiskos apstākļus un 
izvērtēt pieņemtos Ogres novada paš-
valdības domes lēmumus, amatper-
sonu rīcības likumību, saimniecisku-
mu un lietderību jautājumā par notek-
ūdeņu attīrīšanas ietaišu izbūves Do-

les ielā 1, Ogrē, risinājuma izvēli un iz-
maksu atzīšanu un sagatavot attiecī-
gu ziņojumu izskatīšanai Ogres nova-
da pašvaldības domē.
 Faktisko apstākļu noskaidrošanai 
un domes pieņemto lēmumu izvērtē-
šanai darba grupa ir tiesīga lūgt skaid-
rojumus no amatpersonām un Ogres 
novada pašvaldības domes deputā-
tiem, kā arī piesaistīt neatkarīgus 
ekspertus.
 Par domes ārkārtas sēdē pieņemto 
lēmumu pašvaldība ir informējusi Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministriju.
 Lēmums par darba grupas izvei-
došanu pieņemts, 8 deputātiem bal-
sojot “par”, E. Bartkevičam balsojot 
“pret” un 3 deputātiem atturoties (V. 
Gaile, S. Kirhnere, R. Javoišs).
 Pirms lēmuma pieņemšanas vairā-
ki deputāti, kuri ārkārtas sēdē at-
balstīja šādas darba grupas izveidi un 
2010. gadā bija balsojuši par dārgākā 
risinājuma izvēli NAI būvniecībai, no-
rādīja, ka viņiem tolaik, iespējams, 
tika sniegta nepilnīga informācija un 
viņi tikuši maldināti, un uzsvēra, ka ir 
nepieciešams objektīvi izvērtēt tolaik 
pieņemtā lēmuma sekas, ieguvumus 
un zaudējumus.

Nikolajs Sapožņikovs

Piedalās:  Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile,  Raimonds 
Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Dzintra Mozule, Māris Siliņš, Dainis Širovs. Nepiedalās: Andrejs Ceplītis, Māris 
Legzdiņš, Vita Pūķe, Lidija Strelkova, Ilga Vecziediņa.

Ogres novada pašvaldības ārkārtas domes sēdē 23. martā

Papildu finansējums PA “Rosme”
 Domes ārkārtas sēdē pieņemts lēmums no pašval-
dības budžeta izdevumiem neparedzētiem gadījumiem           
1 728 eiro piešķirt pašvaldības aģentūras “Rosme” 
īpašuma sakārtošanai Suntažos. Papildu finansējums 
aģentūrai nepieciešams, lai atjaunotu atdzelžošanas 
stacijas jumtu pēc vētras nodarītajiem postījumiem               
18. martā.

Aprīlī jāveic rindas pārreģistrēšana uz vietu Ogres pilsētas 
pirmssskolas izglītības iestādēs

 No šī gada 1. aprīļa līdz 30. ap-
rīlim notiek Ogres pilsētas pirms-
skolas izglītības iestāžu rindā esošo 
bērnu pārreģistrācija.
 To var izdarīt elektroniski –
evija.slise@ogresnovads.lv, 
telefoniski – tālr. 65055384 vai 
klātienē Ogres novada pašvaldības 
Izglītības, kultūras un sporta pār-
valdē, Ogrē, Brīvības ielā 44 (2. stāvs, 

15. kab.).
 Veicot pārreģistrāciju elektroniski, 
jānorāda bērna vārds, uzvārds, per-
sonas kods un izmaiņas, ja tādas ir, 
piemēram, vēlamā pirmsskolas izglītī-
bas iestāde, tālruņa numurs, e-pasts, 
deklarētā dzīvesvietas adrese).
 Veicot pārreģistrāciju, atkārtoti tiek 
pārbaudīta bērna un viena no vecā-
kiem deklarētās dzīvesvietas adrese. 

Ja dzīvesvieta vairs nav deklarēta 
pašvaldības administratīvajā teritori-
jā, bērns ar attiecīgo deklarēšanās 
maiņas datumu tiek pārreģistrēts ot-
rās pakāpes reģistrā.

Evija Slise,
Izglītības, kultūras un sporta 

pārvaldes izglītības darba speciāliste
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 Pirms mēneša “Ogrēnietī” vēstījām 
par novadā lielāko pirmsskolas ie-
stādi (PII) “Saulīte” Ogrē. Šoreiz – ie-
skats pēc audzēkņu skaita mazākā 
bērnudārza ikdienā.    
 Ķeipenes pagasta PII “Saulīte” dar-
bojas kopš 1982. gada. Šobrīd iestā-
dē pirmsskolas izglītības programmu 
apgūst 36 audzēkņi, darbs organi-
zēts divās grupās, ir pieejama arī 
diennakts grupa.
 PII “Saulīte” vada Tamāra Briede 
(attēlā). Mazos audzēkņus māca pie-
redzes bagātas audzinātājas, kuru 
radošā pieeja veicina pilnvērtīgu bēr-
nu attīstību.
 “Bērniem uzsākot skolas gaitas, 
skolotāji ir apmierināti ar labi sagata-
votajiem audzēkņiem,” atklāj T. Brie-
de. 
 Audzinātājas arī pašas gatavo vis-
dažādākās spēles, lai pilnveidotu un 
dažādotu mācību materiālo bāzi. Va-
dītāja stāsta, ka bērni zīmē, krāso, 
griež un veido brīnišķīgus darbus 
šķietami ne no kā. Vēlāk šie darbiņi 
grezno bērnudārza telpas. Liels ie-
guldījums bērnu radošajai attīstībai ir 
Māras Igaunes vadītajam čaklo roku 
pulciņam, kurā atbilstoši tematam un 
gadalaikam tiek radīti interesanti un 
daudzveidīgi darbi. “Radošās aktivitā-
tes ir ļoti nozīmīgas, jo tās attīsta sīko 
roku muskulatūru, kas veicina iztēli, 
rakstīšanu, lasīšanu un loģisko domā-
šanu,” uzsver vadītāja. 
 PII “Saulīte” bērniem piedāvā arī 
logopēda pakalpojumus, kas attīsta 
spēju pareizi runāt un koriģē dažādus 
runas defektus. 
 Lai gan PII “Saulīte” ir neliels bēr-
nudārzs, arī šeit ir nostiprinājušās 
daudzveidīgas tradīcijas. Kopīgi tiek 
svinēti visdažādākie svētki. Bērni do-
das arī uz dažādiem pasākumiem, 

kas tiek rīkoti Ogrē, piemēram, sporta 
spēlēm, piedalās Ogres Vēstures un 
mākslas muzeja piedāvātajās nodar-
bībās un dažādās citās aktivitātēs. 
Īpašs notikums bērnudārzā ir izlai-
dumi. Vadītāja stāsta: “Mūsu audzēk-
ņu vecāki ļoti palīdz izstrādāt izlai-
dumu scenārijus, un izlaidumi mūsu 
dārziņā ir ļoti skaisti. Meitenes sapos-
tas kā īstas princeses, bet zēni – kā 
prinči. Pēc izlaiduma, parasti nāka-
majā dienā, mēs kopā ar bērniem un 
viņu vecākiem dodamies kādā intere-
santā ekskursijā.”
 Lielākā daļa bērnu skolas gaitas uz-
sāk Ķeipenes pamatskolā, ar kuru 
dārziņam ir lieliska sadarbība. Feb-
ruāra beigās Ķeipenes pamatskolas 
skolēni projektu nedēļas ietvaros sa-
gādāja skaistu pārsteigumu bērnu-
dārza bērniem – mazie audzēkņi sa-
ņēma skaistas rotaļlietas no koka.
 Protams, nevienos svētkos netiek 
iztikts bez dejām un dziesmām. Deju 
pulciņu dārziņā vada Ķeipenes kultū-
ras nama vadītāja Inese Daugaviete, 
savukārt mūziku un dziedāšanu bērni 
apgūst pie jaunās skolotājas Evas Sti-
rānes, kura šobrīd vēl studē Latvijas 
Mūzikas akadēmijā. “Jāatzīst, ka sko-
lotāja Eva iekarojusi bērnu sirdis jau 
no pašas pirmās nodarbības gan ar 
savu pedagoģisko pieeju, gan reper-
tuāra izvēli. Bērni ar nepacietību gai-
da mūzikas nodarbības un dzied no 
sirds,” E.Stirāni raksturo bērnudārza 
vadītāja. Mūzikas skolotāja izvei-
dojusi arī bērnu ansambli.
 Arī pavisam nesen svinētajās Liel-
dienās bērni ne tikai devās olu meklē-
jumos un noskaidroja stiprākās un 
skaistākās olas īpašnieku dārziņā, 
bet arī dziedāja un sniedza priekšne-
sumus. Bērni kopā ar saviem vecā-
kiem piedalījās Lieldienu kompozīciju 

izstādē. 
 Bērnudārzā bērni aug ģimeniskā 
atmosfērā, kurā valda savstarpējā 
sapratne un izpratne. Skolotāji pazīst 
bērnu vecākus, par visām nesa-
skaņām, domstarpībām ir iespējams 
izrunāties un rast abām pusēm labāko 
risinājumu. “Mūsu audzēkņu vecāki ir 
ļoti saprotoši un atbalstoši, mēs vien-
mēr spējam rast atrisinājumu visda-
žādākajām situācijām,” atzīst vadī-
tāja.
 Bērnudārzā būtiska nozīme ir sav-
starpējai komunikācijai, sarunām par 
apkārt esošajām lietām un vietām. T. 
Briede stāsta, ka bērni īpaši iemīļojuši 
pastaigas uz parku, kur bērnus vien-
mēr sagaida kāds dabas veidots pār-
steigums. Klāt pavasaris ar pirmajiem 
ziediem, putniem, kurus bērni kopā ar 
gādīgajām un zinošajām audzinā-
tājām varēs novērot un izzināt.
 Sportam un veselīgam dzīvesvei-
dam dārziņā ir nozīmīga loma. Ziemā 
bērniem ir iespēja arī slēpot, jo bērnu-
dārzā ir nepieciešamais inventārs. 
Vadītāja lepojas ar bērnudārza pa-
vāru darbu – bērniem tiek gatavoti 
gardi un veselīgi ēdieni, par ēdiena  
kvalitāti var pārliecināties ikviens ma-
zā audzēkņa vecāks.  
 PII “Saulīte” ļoti būtiska loma ir arī 
grāmatām. Ķeipenes bibliotēka un 
bērnudārzs atrodas vienā ēkā, un 
bibliotēkas tuvums sniedz mazajiem 
audzēkņiem iespēju diezgan bieži 
doties uz šo grāmatu pasauli, kur at-
saucīgā bibliotekāre bērnus iepazīsti-
na ar jaunākajām grāmatām, stāsta 
par tām un ieinteresē bērnus mācīties 
lasīt un iepazīt grāmatu pasauli. “Bib-
liotēkā arī skatāmies dažādus mācību 
video par drošību un  citām vērtīgām 
lietām,” atklāj vadītāja. 
 T. Briede atzīst, ka lielākā problēma 
un bažas saistās zemajiem demogrā-
fiskajiem rādītājiem Ķeipenes pa-
gastā: “Liela daļa jauniešu aizbrauc 
no lauku pagastiem. Piemēram, 
2013. gadā pagastā piedzimuši tikai 
divi bērni,” stāsta vadītāja. Tomēr va-
dītāja un iestādes darbinieki cer uz 
audzēkņu pieaugumu. Savulaik PII 
“Saulīte” apmeklējuši vairāk kā 140 
mazie ķeipenieši! 
 Vadītāja pateicas visam savam 
kolektīvam par kvalitatīvu, radošu un 
uzcītīgu darbu iestādes un tās au-
dzēkņu labā, kā arī Ķeipenes pagasta 
pārvaldei un tās vadītājam Vilnim Sir-
sonim, kurš aktīvi iesaistās bērnu-
dārza norisēs un vienmēr sniedz at-
balstu un palīdzību ikdienā un nepa-
redzētos gadījumos!

Maija Ozola

 Ķeipenes pagasta “Saulītē” bērni aug ģimeniskā atmosfērā

 Aprīlis ir pavasara un Lielās Talkas 
mēnesis, kad vairāk domājam par sava 
īpašuma un vides sakārtošanu. SIA 
“Ķilupe” piedāvā privātpersonām, uzņē-
mumiem un pašvaldības iestādēm ie-
spēju ērti bez maksas atbrīvoties no 
nolietotas elektrotehnikas. 
 Akcijas laikā bez maksas tiks pieņem-
ta visdažādākā sadzīves elektrotehnika 
– televizori, ledusskapji, veļasmašīnas, trauku mazgājamās mašīnas, datori un 
monitori, radioaparāti, mūzikas centri, magnetolas, telefoni, putekļusūcēji, 
gludekļi, fēni, tējkannas, blenderi un cita mazā virtuves sadzīves tehnika, mobilie 
telefoni un to lādētāji utt. 
 Atgādinājums: nolietotās elektropreces nedrīkst būs izjauktas, t.i., pie-
mēram, ledusskapim jābūt ar kompresoru, televizoram ar kineskopu, attiecīgi 
datoram ar mātes plati utt.
 Sadzīves elektrotehnikas izvešana notiks bez maksas ar SIA “Ķilupe” 
transportu, iepriekš par savākšanas dienu vienojoties ar katru klientu individuāli. 
Pakalpojumu var pieteikt pa tālruni 29104053 vai 65071222, kā arī sūtot e-pastu 
ar pieteikumu uz kilupe@gmail.com.

SIA “Ķilupe” palīdz atbrīvoties no nolietotās
sadzīves elektrotehnikas

 Iestājoties siltajam laikam, cilvēki 
ilgojas atpūsties ārā, vislabāk mežā, 
pievilcīgas ainavas ieskauti! Daudzi 
tuvākas un tālāks apkārtnes iedzī-
votāji Ogres Zilos kalnus iecienījuši 
savai atpūtai. 
 Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldī-
bu aģentūra “Tūrisma, sporta un atpū-
tas kompleksa “Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” (turpmāk tekstā – aģentūra) 
Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldību 
uzdevumā  daudz rūpējas par ikdie-
nas kārtību un lielākiem attīstības plā-
niem dabas parkā “Ogres Zilie kalni”.
 Ar patīkamajām saulaino un silto 
dienu rūpēm nāk arī ne tik patīkamās. 
Saulainās un siltās brīvdienas mūsu 
mazajai aģentūras komandai ir lielā-
kās darba dienas, savācot tiešām ie-
spaidīgos atkritumu kalnus. Diemžēl 
apmeklētāji, kuri ierodas mežā atpūs-
ties svētdienas rītā, domā, ka apko-
pēja nav bijusi darbā vismaz vairākas 
nedēļas, lai gan visas atpūtas vietas 
piektdienās un pat sestdienā tiek 
sakoptas. 

 Priecājamies, ka daudzviet atkri-
tumi tiek izmesti atkritumu urnās vai 
vismaz savākti vienkopus. Ar laiku gri-
bam iedvesmot Zilo kalnu apmeklē-
tājus sekot skandināvu paraugam – 
tur dabas parkos atkritumu urnas fak-
tiski netiek izvietotas, atpūtnieki turas 
pie principa: ja varēju atnest savu pik-
nika grozu, tad varu aiznest arī daudz 
vieglākos atkritumus pēc piknika!
 Gribu atgādināt, ka dabas parkā sa-

Dzīvosim zaļi Zilajos kalnos!

vi noteikumi ir arī apmeklētājiem ar su-
ņiem. Nostiprinoties sadarbībai ar 
pašvaldības policiju, šo noteikumu ie-
vērošana aizvien vairāk tiek kontro-
lēta. Suņu saimniekiem jāatceras, ka 
dabas parkā suņi jātur pavadā, jo 
parkā ir arī citi apmeklētāji, daudzi no 
kuriem aktīvi sporto,  un suns var tiem 
uzbrukt vai skriet draiskoties. Turklāt 
jāatceras, ka mežs ir mājas daudziem 
dzīvniekiem, kurus suns ar mednieka 
instinktu vai vienkārši ziņkāres pēc var 
traucēt. Iepriecina daudzi apzinīgie 
Zilo kalnu apmeklētāji, kuri rūpīgi sa-
vāc ekskrementus pēc sava mīluļa, lū-
gums to darīt visiem suņu saimnie-
kiem!. 
 Lai uzlabotu apmeklētāju ērtības, 
līdz aktīvās atpūtas sezonas sāku-
mam dabas parka teritorijā plānots iz-
vietot 8 sausās tualetes. 
 Šobrīd noris darbi dabas parka 
infrastruktūras pilnveidošanā. Strauji 
tuvojas noslēgumam mazās Dubkal-
nu ūdenskrātuves aizbēršana, lai sa-
gatavotu vietu aktīvās atpūtas lauku-
ma izveidošanai, kas padarītu atpūtu 
pie Dubkalnu ūdenskrātuves ērtu, 
drošu un daudzveidīgāku. Šajā terito-
rijā šogad plānots izveidot pagaidu 
pludmales volejbola laukumus, im-
provizētu futbola laukumu. 
 Ogres un Ikšķiles pašvaldības in-
tensīvi strādā pie iespējas piesaistīt 
papildu finansējumu, lai jau 2016. ga-
dā varētu veikt arī ceļa posma gar 
ūdenskrātuvi uzlabošanu, paplašinot 
un atvirzot brauktuvi no ūdens, izvei-
dojot norobežotu gājēju celiņu, stāv-
vietas automašīnām. 
 Martā ir uzsākta ilgi gaidītā apgais-
mojuma izbūve starta laukumā un slē-
pošanas trasē. Trasē tiks izgaismots 
2,5 km garš aplis, kā arī starta lau-
kums un stāvvieta pie tā. 
 Dzīvosim vēl zaļi Zilajos kalnos! 

Ieva Kraukle, 
OINPA “Tūrisma, sporta un atpūtas 

kompleksa “Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” direktore 

 Kā ierasts ik pavasari, arī pašlaik pilnā sparā rit īpašumu sakopšanas darbi. 
Līdz ar tiem notiek arī dedzināšana, un iedzīvotāji vēršas pašvaldībā, lai 
noskaidrotu, ko drīkst un ko nedrīkst dedzināt Ogres novada un pilsētas 
teritorijā.
 Ogres novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.14/2012 “Par atkritumu 
apsaimniekošanu Ogres novadā” nosaka, ka Ogres novada teritorijā aizliegts 
dedzināt atkritumus, tai skaitā atkritumu konteineros, urnās, ugunskuros, dārza 
kamīnos, krāsnīs u.c..
 Drīkst dedzināt bioloģiski noārdāmos dārzu vai parku atkritumus, ievērojot 
šādus nosacījumus: 
• pilsētas teritorijā pieļaujama tikai koku un krūmu ciršanas atlieku dedzināšana 
ugunskuros un sadedzināšanas iekārtās, ievērojot ugunsdrošības prasības;
• atkritumi ir savākti dedzināšanai paredzētā vietā un tiek nodrošināta 
ugunsdrošības prasību ievērošana;
• netiek traucēti vai apdraudēti citi sabiedrības locekļi (piemēram, aizliegts 
ierīkot atkritumu dedzināšanas vietu kaimiņu īpašuma ēku logu tuvumā vai vietā, 
kur dedzināšanas radītie dūmi var samazināt redzamību, apdraudot satiksmes 
drošību (pie ielu krustojumiem, gājēju pārejām u.tml.);
 Ja kādam rodas aizdomas, ka dedzināšana notiek, neievērojot saistošos 
noteikumus, par to var ziņot pašvaldības policijai, tālr. 650547100 – darba laikā. 
Ārpus darba laika jāzvana Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Ogres 
iecirkņa dežūrdaļai, tālr. 65002400 vai 110.

Dedzinot dārzu atkritumus, jāievēro nosacījumi

Nikolajs Sapožņikovs

Biruta Barotāja, dz.20.04.1932.
Juris Cibuļskis, dz.30.09.1946.
Tadeušs Djadelo, dz.14.01.1936.
Jeļizaveta Dmitrijeva, dz.05.09.1935.
Jevgenija Dukaļska, dz.21.01.1934.
Antoņina Galindone, dz.24.08.1929.
Lidija Grīnberga, dz.04.02.1936.
Janina Jefimova, dz.16.09.1929.
Vija Jeste, dz.12.07.1931.
Valentīna Jevstigņejeva, 

dz.11.08.1954.
Maija Kalniņa, dz.17.05.1942.
Jānis Kazakevičs, dz.18.07.1936.
Velta Ketlere, dz.27.06.1937.

Aizsaulē aizgājuši  (04.03.2016-07.04.2016)

Jadviga Kožiča, dz.30.01.1935.
Zinaida Kulakova, dz.10.12.1942.
Modris Lasis, dz.28.02.1938.
Arnis Magone, dz.08.04.1936.
Velta Skaidrīte Maklakova, 

dz.12.12.1931.
Pjotrs Ņikitins, dz.04.05.1933.
Juris Oinass, dz.05.10.1946.
Leons Onckulis, dz.03.08.1935.
Julijana Ozola, dz.05.11.1937.
Sergejs Paramonovs, dz.11.11.1971.
Marija Pavlova, dz.26.06.1931.
Jānis Račs, dz.16.04.1958.
Marija Radionova, dz.29.08.1928.

Vera Raiļjana, dz.14.09.1949.
Elvīra Reča, dz.08.05.1941.
Dita Rubesa, dz.07.02.1935.
Vladimirs Samarins, dz.29.05.1934.
Tamāra Sergejeva, dz.30.03.1936.
Jānis Sondors, dz.24.01.1936.
Veronika Stepanova, dz.25.04.1950.
Nikolajs Strežs, dz.27.11.1943.
Eduards Šķindolets, dz.02.09.1931.
Maija Šūpole, dz.10.04.1934.
Jānis Trizna, dz.20.06.1943.
Jānis Zeļenko, dz.20.04.1942.
Marija Zīlmane, dz.20.07.1932.

Ogres novada pašvaldība 
izsaka  līdzjūtību aizgājēju 

tuviniekiem.

 Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestāde (VPII) 
“Saulīte” Ausekļa prospektā 12, Ogrē, sākas pieteikšanās 
atveseļošanas grupās bērniem ar stājas problēmām 
(stājas vājums, skoliotiska stāja, iedzimtas vai iegūtas 
kustību balsta aparāta saslimšanas utt.).
 Grupās tiek īstenota 5 – 6 gadīgo bērnu sagatavošana 
skolai. Apmācība notiek atbilstoši latviešu un krievu 
valodā. Bērniem tiek nodrošināts masāžas kurss divas 
reizes gadā, peldēšana, pareizas stājas stereotipu 
veidojošas vingrošanas nodarbības un individuālas 
nodarbības pie fizioterapeita. 
 Pieteikšanās uz konsultāciju VPII “Saulīte” pie fiziotera-
peita pa tālruni 65023774.
 VPII “Saulīte” telpās darbojas pirmsskolas konsulta-
tīvais centrs, kurā 5 – 6 gadus veciem bērniem, kuri ne-
apmeklē bērnudārzu, ir iespēja individuālās nodarbībās 
sagatavoties mācībām skolā.
 Sīkāka informācija un pieteikšanās pa tālruni
                   65023774.

Atveseļošanas grupās var 
pieteikt bērnus ar stājas 

traucējumiem

PAZIŅOJUMS PAR 
AUTOMAŠĪNAS PĀRDOŠANU 

 Ogres novada pašvaldība saskaņā ar Publiskās 
personas mantas atsavināšanas likuma 37. panta pirmās 
daļas 3. punktu par brīvu cenu pārdod kustamo mantu – 
automašīnu FORD FOCUS (Reģ .Nr. FJ5161), 2005. 
izlaiduma gads. Nosacītā cena EUR 900,00.   
 Automašīnas apskate, iepriekš saskaņojot ar Ogres 
novada pašvaldības Administratīvā departamenta 
Materiāltehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītāju A. Nagli 
pa tālruni 25418350. 
 Informācija par atsavināšanas kārtību pa tālruni 
65071181. Pieteikšanas termiņš līdz 20.04.2016. 

INFORMĒ OGRES
INVALĪDU BIEDRĪBA

 Šā gada 27. aprīlī plkst. 12.00 Ogres Kultūras centra 
Mazajā zālē rīkojam pavasara sarīkojumu “Pretī pava-
sarim” . Pieteikties biedrībā līdz  25. aprīlim.
 Uz sarīkojumu lūdzam līdzi ņemt “groziņu” un labu 
noskaņojumu.                 Valde
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Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 13900 eks.  
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Aprīlis Ogres Kultūras centrā
13. aprīlī plkst. 19.00 Mazajā zālē kamermūzikas koncerts PIAZZOLLA. 
GALLIANO. TANGO (pirmatskaņojums). Programmu uz Ogri atvedis 
ogrēnietis, vijolnieks Raimonds Melderis, kurš kopā ar Nacionalā 
simfoniskā orķestra kolēģiem atskaņos Astora Pjacollas un Rišāra Galjano 
mūziku tango noskaņās. Programmas īpašais notikums Lietuvā dzīvojošā 
latviešu komponista Mārtiņa Viļuma jaundarbs “Aptumsums” akorde-
onam. Par savu skaņdarbu “Pusnakts Rīgā”, kas veltīts Latvijas akorde-
onistei Ksenijai Sidorovai, pirms koncerta stāstīs komponists Artūrs 
Maskats.  Klausītāju vietas pie galdiņem. 
Biļetes cena € 10, cenā glāze vīna vai sulas. Būs pieejams vīna bārs.

-------------------------------------------------------
EGILA HELMAŅA FOTO IZSTĀDE SOMĀLIJA

13. aprīlī plkst. 19.00 izstādes atklāšana Lielās zāles vestibilā
Plkst. 19.30 uz Lielās zāles skatuves Sandija Semjonova filma “Somālija. 
Valsts ārpus kontroles”
Plkst. 20.15 uz Lielās zāles skatuves diskusija “Imigranti Eiropā. Vai mums 
viņi jāuzņem?”
Ieeja bez maksas.

-------------------------------------------------------
Līdz 15.maijam  Mazajā zālē
Antas Rugātes izstāde STRANDE (Krasts).  Atklāšana 15. aprīlī pl. 19.00.
Fotogrāfijās pārsvarā ir redzams jūras mirkļa tvērums. Tā var būt apcerīgi 
romantiski  mierīga, ekspresīvi trauksmaini mutuļojoša, vētraini draudīgi 
bangojoša kā indiešu dieviete Kali, kura gan rada, gan iznīcina.

-------------------------------------------------------
16. aprīlī plkst. 17.00 Lielajā zālē 
Ogres novada Bērnu un jauniešu centra pūtēju orķestris “Ciemupe” 45  
gadu un diriģenta GUNĀRA FREIDENFELDA 75 gadu JUBILEJAS 
KONCERTS.

-------------------------------------------------------
21. aprīlī plkst. 19.00 Lielajā zālē
Karaliskās Improvizācijas teātra viesizrāde! Jānis Skutelis, Nauris 
Brikmanis, Ēriks Palkavnieks; Muzikālais noformējums – Valters Osis. 
Biļešu cena: €  8.

-------------------------------------------------------
23. aprīlī plkst. 13.00 Lielajā zālē
Senioru deju grupu festivāls XI VIZBUĻU PUTENIS.

-------------------------------------------------------
24. aprīlī – Pavasara gadatirgus  laukumā aiz Ogres kultūras centra
no plkst. 9.00 līdz 16.00 (stādi, pārtika, amatnieku darinājumi). Tirgotājiem 
pieteikšanās no 11. līdz 21. aprīlim.

-------------------------------------------------------
29. aprīlī plkst. 19.00 Mazajā zālē
Jāņa Paukštello 65 gadu jubilejas koncerts! Pirmajā daļā uzstāsies aktiera 
draugs un kolēģis VARIS VĒTRA, bet otrajā daļā koncerta apmeklētāji 
varēs baudīt šo svinību vaininieka JĀŅA PAUKŠTELLO neizsakāmo 
talantu. Tā kā šis ir arī maestro Raimonda Paula jubilejas gads, tad 
caurvijoties JĀŅA PETERA mīlas dzejai, visas programmas garumā, 
aktiera izpildījumā izskanēs arī populārākās Raimonda Paula dziesmas. 
Koncertā skanēs arī komponista Gaita Lazdāna dziesmas no Jāņa 
Paukštello jaunā mūzikas albuma “VIDŪ PAŠAI DZĪVĪBAI”. Biļešu 
cena: €  8

-------------------------------------------------------
Svinam 4. maiju kopā! Baltā galdauta svētki. Tvīda brauciens

Plkst. 12.00 uz Brīvības ielas pie lielizmēra Latvijas karoga.
Sagaidot valsts simtgadi un svinot Latvijas neatkarības atjaunošanu 4. 
maijā, Ogrē aizsāksim jaunu tradīciju – Baltā galdauta svētkus! Balts 
galdauts jau izsenis simbolizējis ģimenes pulcēšanos pie dzimtas galda. 
Mēs valsts svētku dienā aicinām ogreniešus pulcēties pie balti klātiem 
galdiem pilsētas centrā.
Programmā sarunas – Latvija. Ogre. Vēsture. Svētku uzrunas un koncerts. 
Plkst. 14.00 starts Tvīda braucienam. Tvīda modes skate. 

SPORTA PASĀKUMI OGRES NOVADA SPORTA CENTRĀ  (ONSC)
 13.04. plkst. 10 Skolu sports – sacensības peldēšanā, peldbaseinā “Neptūns” Meža pr. 9.
 14.04. plkst. 19 Handbols. Virslīga. Pusfināli  – HK Ogre/Miandum – Dobeles Tenax,  
  ONSC hallē  Skolas ielā 21.
 16.04. plkst.11 ONSC kauss šaušanā ar pistoli, ONSC šautuvē Jaunogres pr. 2.
 16.04. plkst. 10 un 17.04. plkst. 10 ONSC un MVK “ALTA” starptautiskai turnīrs mākslas 
  vingrošanā “Sniegpulkstenīšu kauss 2016”, ONSC hallē Skolas ielā 21.
 20.04. plkst.10 Ogres novada skolēnu sacensības “Sportiskie 7 – tie”,  ONSC hallē 
  Skolas ielā 21.
 23.04. plkst.10 Ogres novada čempionāts volejbolā, ONSC halle Skolas iela 21.
 30.04. plkst.10 Ogres novada čempionāts /fināli volejbolā, ONSC hallē Skolas iela 21.
 30.04. plkst. 12 – 140 ONSC atvērto durvju dienas “Satiec savu treneri”, ONSC halle – Skolas ielā 21 un ONSC 
  zāle Skolas ielā 12.

Ogres novada sporta centrs, Skolas iela 21, Ogre, LV-5001
Tālrunis: 65044150, p-pasts: onsc@ogresnovads.lv, ogressportacentrs.lv

 Ogre pamatoti var lepoties ar dabas 
daudzveidību. Mums ir divas upes, 
skaists reljefs un daudz dažādu koku. 
Pat pilsētas ģerbonī ir attēlotas trīs 
priedes. Manuprāt, ir grūti atrast otru 
tik zaļu un dabai tuvu pilsētu!
 Ogres lielā vērtība ir pilsētas koki – 
gan stādītie pilsētas apstādījumos, 
gar ielām, pie mājām, gan dabiski ie-
auguši, kas veido dabiska meža aina-
vas noskaņu. Koki ir pilsētas plaušas, 
jo tie attīra gaisu, izlīdzina tempera-
tūras svārstības, uztur vienmērīgu 
mikroklimatu, dod paēnu karstā die-
nā. Tāpat koki ir mājvieta putniem un 
kukaiņiem, ar savu lapotni tie absorbē 
pilsētas trokšņus. Kokiem ir nenovēr-
tējama ainaviskā kvalitāte, to šalkoņa 
labvēlīgi iedarbojas uz cilvēku paš-
sajūtām.
 Diemžēl koku stādītājs bieži vien 
neapzinās, ka koks ar laiku var izaugt 
liels, pat līdz 35 metru augstumam un 
15 metru platumam. Kokam ir nepie-
ciešama sava dzīves telpa, zem ze-
mes – sakņu sistēma, kas to apgādā 
ar barības vielām un notur zemē, un 
virs zemes – lapotne. Koka vitalitāti 
ietekmē gruntsūdeņu svārstības, sli-
mības, vējš, dzīvnieku un cilvēku rīcī-
ba. Kad koks sāk novecot, par ko 
liecina augšanas apstāšanās, lapot-
nes apjoma samazināšanās, stumbra 
piebriešana un mazo zaru atmiršana, 

tas sāk mazāk ražot skābekli, tomēr 
tam ir ainaviska un bioloģiskā vērtība. 
Gadās, ka koki saslimst un var kļūt 
bīstami apkārtējiem cilvēkiem, – tad 
tie ir jānozāģē. Izvēle par koka no-
zāģēšanu plānotājiem ir smaga, to-
mēr cilvēku drošība ir vissvarīgākā. 
Dažreiz veselīgs koks ir jānozāģē, lai 
veicinātu kādas konkrētas vietas at-
tīstību, kā, piemēram, Mālkalnes 
prospekta, Brīvības ielas un citos pār-
būves projektos. Tāpat pilsētā zem 
zemes atrodas blīvs komunikāciju 
tīkls, lielo koku saknes bieži to bojā, 
un remonts izmaksā ievērojamus lī-
dzekļus. Koku stādīšanai pilsētā ir 
jābūt pārdomātai un rūpīgi plānotai, 
lai cilvēku un dabas intereses sav-
starpēji spētu sadzīvot.  
 Šogad Ogres novada pašvaldība 
līdz ar ikgadējiem pilsētas apstādī-
jumu kopšanas un atjaunošanas izde-
vumiem budžetā pirmo reizi ir pare-
dzējusi finansējumu koku stādīšanai 
pilsētā. Ir plānots atjaunot pamežu ar 
priežu, egļu, ozolu, pīlādžu un atbil-
stošu krūmu stādījumiem pašvaldības 
īpašumā esošajās teritorijās pēc ai-
navu arhitekta ieceres. Dabā mežu 
veido gan mazi, gan lieli koki, tomēr 
urbānās ietekmes un intensīvās teri-
toriju kopšanas dēļ pilsētās jaunie 
koki nespēj no sēklām izaugt, tāpēc 
pameža stādīšanai ir jābūt plānotai.

KOKU DZĪVE PILSĒTĀ

 Šogad Lielā Talka visā Latvijā, arī 
Ogres novadā, norisināsies 23. aprīlī. 
Tās vadmotīvs šogad ir “Latvijai BŪT 
zaļai!”.
 Ogres novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus, iestādes, biedrības, or-
ganizācijas, darba kolektīvus pilsētā 
un pagastos aktīvi piedalīties talkā un 
veikt ne tikai apkārtnes sakopšanas 
darbus, bet arī stādīt kokus un 
krūmus, uzstādīt soliņus, izgatavot un 
izvietot putnu būrus  un veikt citus 

 Ogres pensionāru biedrības pasākumiem ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
14.00 ir atļauts izmantot Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta dienas centra telpas 
Ogrē, Meža pr. 9 (pagrabstāvā, 60. istaba). 
 Ceturtdien, 21. aprīlī plkst. 12.00 aicinām uz ceļojumu iespaidu stundu kopā 
ar Ogres novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāju Nikolaju 
Sapožņikovu (neklātienē pabūsim Indijā un Nepālā). 

* * * * *
 14. maijā plkst. 13.00 Ogres Kultūras centra Deju zālē rīkojam Pavasara balli 
– ar jubilāru sveikšanu, priekšnesumiem un labu deju mūziku. Pieteikties 5. 
maijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Ogres Kultūras centra 175. telpā.
 25. maijā dosimies ekskursijā uz Jelgavu (pils un citas interesantas vietas 
pilsētā). Pieteikties ekskursijai 19. maijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Ogres 
Kultūras centra 175. telpā. 
 Tālrunis informācijai 28251168.

Ogres pensionāru biedrībā

  Ogres novada pašvaldība lūdz ie-
dzīvotājus būt iecietīgiem un saproto-
šiem gadījumos, ja ir jānozāģē kāds 
koks, jo šādam solim noteikti ir pama-
tots iemesls. Koksne nonāk pie maz-
nodrošinātajiem – apkurei, bet vērtīgā 
koksne nonāk Ogres tehnikumā, kur 
audzēkņi izgatavo dažādus koka iz-
strādājumus.  
   Līdz Latvijas simtgadei un Ogres 
pilsētas 90 gadu jubilejai ir plānots 
Ogres pilsētā atjaunot pamežu. Ogres 
pilsētas daudzstāvu dzīvojamās mā-
jas atrodas uz privātajiem zemes-
gabaliem, kuros arī būtu jāatjauno 
pamežs. Ja kādam ir vēlme iestādīt 
koku, lai kopīgi veidotu skaistāku un 
zaļāku pilsētvidi, vai dāvināt pilsētai 
koku, tad noteikti jāvēršas pēc konsul-
tācijas pašvaldības Attīstības depar-
tamenta Būvvaldē pie ainavu arhi-
tekta, kurš atbilstoši esošajam Ogres 
pilsētas pazemes komunikāciju tīkla 
izvietojumam, normatīvajiem aktiem 
un ainavu arhitekta redzējumam ie-
teiks jums labāko stādīšanas vietu un 
kokaugu sugu.
 Lai jums zaļa un radoši rosīga va-
sara!

Senija Proose, Ogres novada 
pašvaldības Attīstības departamenta 
Būvvaldes nodaļas ainavu arhitekte,

tālr. 65068763

 Pagājušajā gadā tika uzsākti lab-
iekārtošanas darbi skvērā Ogrē, Brī-
vības ielas gājēju posmā iepretim 
Ogres novada pašvaldības admi-
nistrācijas ēkai. Šogad skvēra lab-
iekārtošanas darbi turpināsies.
 Lai varētu turpināt skvēra labiekār-
tošanas projekta īstenošanu, tuvā-
kajā laikā paredzēts veikt skvērā 
augošo koku izciršanu. 
 Realizējot ainavu arhitektes Daigas 
Veinbergas izstrādāto projektu, 2015. 
gadā skvēra teritorijā tika paplašināta 
granīta bruģa josla gar strūklaku un 
izveidots ar laukakmeņiem klāts lau-
kums pie Baltās cielavas skulptūras, 
dobē pie skulptūras izveidoti ziem-
ciešu stādījumi, izmantojot dekora-
tīvās graudzāles un pļavas puķēm 
līdzīgas ziemcietes. Pie strūklakas 

izveidota  dekoratīvo krūmu un kadiķu 
stādījumu josla.
 Turpinot skvēra labiekārtošanas 
projekta īstenošanu, 2016. gadā tiks 
izveidoti jauni apstādījumu pārējā 
skvēra teritorijā. Lai izveidotu harmo-
nisku ainavu, visās skvēra zonās pa-
redzēts veikt reljefa izlīdzināšanu, 
likvidējot ieplakas, kā arī esošo koku 
vietā tiks iestādīti jauni. 
 Saskaņā ar projektu skvērā tiks ie-
stādīti daudzstumbru baltie bērzi – tos 
plānots stādīt vairākās grupās, lai tie 
piepilda visu zāliena laukumu skvēra 
labajā pusē. Šādu bērzu izvēle skvēra 
apstādījumiem pamatota ar mērķi vei-
dot gaišāku noskaņu iepretim patum-
šajai priežu meža audzei kalna no-
gāzē. 
 Kā iepriekš minēts, gatavojoties 

Šogad turpināsies skvēra labiekārtošanas darbi 

skvēra labiekārtošanas darbu turpi-
nāšanai, jau šonedēļ tiks nozāģēti tur 
šobrīd augošie koki, kas ir daļēji bojā-
ti, kalstoši un laika gaitā var kļūt bīs-
tami. Sabiedriskajā apspriešanā, kas 
tika veikta 2014. gada rudenī, iedzī-
votāji neiebilda pret  šo koku izcirša-
nu.                 Nikolajs Sapožņikovs

darbus, lai apkārtējā vide kļūtu sakop-
tāka. Iecerētos darbus lūgums iepriekš 
saskaņot ar Lielās talkas koordinatoru 
Ogres novadā.  
 Lielās Talkas koordinators Ogres 
novadā ir pašvaldības aģentūra “Ogres 
namsaimnieks”, kontaktpersona Ģirts 
Ornicāns (darba laiks no pirmdienas 
līdz piektdienai – 8.00 –12.00; 13.00 – 
17.00), adrese – Zilokalnu pr. 12, Ogrē, 
tālr. 26564339, e-pasts –
girts.ornicans@ogresnamsaimnieks.lv.

 Sākot no 11. aprīļa, atbildīgie par 
talkas vietām var saņemt talkas mai-
sus atkritumiem un darba cimdus.
 Par Lielās Talkas norisi novadā 
sekojiet līdzi informācijai
   www.ogresnovads.lv;
   www.ogresnamsainieks.lv.

 Viss par Lielo Talku 2016  Latvijā – 
interneta vietnē www.talkas.lv. 

Nikolajs Sapožņikovs

LIELĀ TALKU Ogres novadā koordinē “Ogres namsaimnieks”

Pūtēju orķestris “Ciemupe” muzicē jau 45 gadus!
 savu darbību uzsāka 1971. gada rudenī. Kopš Pūtēju orķestris “Ciemupe” 
orķestra dibināšanas dienas tā mākslinieciskais vadītājs un diriģents ir Gunārs 
Freidenfelds. No 2005. gada viņam palīdz diriģente Linda Ivanova.
 Savā darbības laikā orķestris piedalījies visos Latvijas Skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkos, skatēs un pūtēju orķestru salidojumos. 2001.gadā 
kolektīvs sekmīgi piedalījies Šladmingas starptautiskajā pūtēju orķestru 
festivālā Austrijā, 2003. gadā sniedza koncertus Latvijas kultūras dienu 
pasākumos Slovākijā, 2012., 2013. un 2014. gadā piedalījies starptautiskajā 
pūtēju orķestra festivālā Tartu.
 Orķestris 20 gadu garumā radoši sadarbojas ar Lietuvas Republikas Rasainu 
pilsētas kori “Šatrija”.
 Kolektīvs veiksmīgi muzicējos Ogres starptautiskajā pūtēju orķestru festivālā 
“Brīze” un 9 Gunāra Ordelovska pūtēju orķestru festivālos Aucē, 3 Latvijas 
pūtēju orķestru konkursos. Orķestris veic aktīvu koncertdarbību, piedaloties 
valstī un Ogres novadā rīkotajos pasākumos. 
 Pūtēju orķestrī “Ciemupe” pastāvīgi audzina jaunos muzikantus un mūzikas 
skolas audzēkņus. Katru gadu tiek iestudēti ne mazāk kā 50 skaņdarbu, kas 
veicina dažādu mūzikas stilu apguvi, mūziķu individuālo izaugsmi un māca 
kolektīvo muzicēšanu. 

OGRESGALA TAUTAS NAMĀ

16 aprīlī. plkst. 18.00 
JDK “Ābeļzieds” draugu koncerts

Aprīļa pilieni.

29. aprīlī plkst. 11.00
muzikāls pasākums bērniem

Uzmanību, elektrība!
Ieeja EUR 1,50

CIEMUPES TAUTAS NAMĀ

15. aprīlī plkst.17.00
bērnu deju kolektīvu koncerts

Ciemošanās.
Piedalās Ogres sākumskolas deju 

kolektīvs “Dzītariņš” un
Ikšķiles vidusskolas deju kolektīvs 

“Sidrabiņi”. Ieeja brīva
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